дело №г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

город Дмитров 28 ноября 2018 года

Дмитровский городской суд Московской области в составе: 

председательствующего судьи Наплековой Т.Н.,

государственного обвинителя помощника Дмитровского городского прокурора Забелина В.А.,

подсудимого ФИО2,

адвоката Ржанова В.И., представившего удостоверение № и ордер № 

при секретаре Тычининой И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ДЖАФАРОВА ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Нахичеванской АССР Азербайджанской ССР, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 226-1 ч.1УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил контрабанду, т.е. незаконное перемещение через государственную границу РФ с государствами- членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, сильнодействующих веществ.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

ФИО2 в нарушение действующего внутреннего и международного законодательства Российской Федерации совершил незаконные действия в сфере оборота сильнодействующих веществ, связанные с их контрабандным перемещением через Государственную границу Российской Федерации с государствами–членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, в отношении которых установлены специальные правила перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

Согласно ч. 1 ст. 13 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 61-ФЗ (с изменениями в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об обращении лекарственных средств», в Российской Федерации допускаются производство, изготовление, хранение, перевозка, ввоз в Российскую Федерацию, вывоз из Российской Федерации, реклама, отпуск, реализация, передача, применение, уничтожение лекарственных препаратов, если они зарегистрированы соответствующим уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

Согласно п. 3 ст. 29 Договора о Евразийском экономическом союзе от ДД.ММ.ГГГГ, «государства-члены во взаимной торговле товарами вправе применять ограничения (при условии, что такие меры не являются средством неоправданной дискриминации или скрытым ограничением торговли), в случае, если такие ограничения необходимы для охраны жизни и здоровья человека…». Согласно ч. 1 ст. 30 Договора о Евразийском экономическом союзе от ДД.ММ.ГГГГ, «Государства – члены создают в рамках Союза общий рынок лекарственных средств, соответствующих стандартам надлежащих фармацевтических практик».

Согласно ч. 2 ст. 1 Таможенного Кодекса Таможенного союза, таможенное регулирование в таможенном союзе осуществляется в соответствии с таможенным законодательством таможенного союза, а в части, не урегулированной таким законодательством, до установления соответствующих правоотношений на уровне таможенного законодательства таможенного союза, -в соответствии с законодательством государств – членов таможенного союза.

Согласно ч. 1 и ч. 2 ст. 47 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 61-ФЗ (с изменениями в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об обращении лекарственных средств», ввоз лекарственных средств в Российскую Федерацию осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, ввозимые в Российскую Федерацию лекарственные средства должны быть включены в Государственный реестр лекарственных средств.

В соответствии с разделом 2 Перечня «Лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету», утвержденного приказом Министерства Здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ, №н, лекарства, содержащие сильнодействующие вещества, внесенные в списки сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, подлежат предметно-количественному учету.

Согласно п. 2.2. Порядка «Отпуска лекарственных средств», утвержденного приказом Министерства Здравоохранения и социального развития РФ от ДД.ММ.ГГГГ № лекарственные средства, подлежащие предметно-количественному учету, отпускаются по рецепту.

Согласно п. 6.1. Порядка «Назначения и выписывания лекарственных препаратов», утвержденного приказом Министерства Здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н, медицинским работникам запрещается выписывать рецепты на лекарственные препараты при отсутствии медицинских показаний».

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 50 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 61-ФЗ (с изменениями в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об обращении лекарственных средств», ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, утвержденный Правительством Российской Федерации осуществляется при наличии документов, подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов. Подтверждающие документы должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата.

Согласно ст. 313 Таможенного кодекса Таможенного союза, не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров, запрещенных к ввозу на таможенную территорию Таможенного союза или вывозу с этой территории, запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза, и в отношении которых применяются ограничения, если такие товары запрещены к пересылке в международных почтовых отправлениях в соответствии с решением Комиссии Таможенного союза.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение контрабанды сильнодействующих веществ с территории государства – члена Таможенного союза ЕврАзЭс – Республики Беларусь – на территорию государства – члена Таможенного союза ЕврАзЭс – Российской Федерации, в целях личного немедицинского применения – повышения спортивных показателей, не имея медицинских показаний и рецепта к медицинскому применению сильнодействующих веществ, в нарушении установленного порядка, предусмотренного Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ (с изменениямив ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», ФИО2 не позднее ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, находясь на территории РФ, заранее вступил в предварительный преступный сговор с неустановленными лицами, находящимися за пределами РФ, на осуществление контрабанды, то есть незаконного перемещения через государственную границу РФ с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, сильнодействующих веществ. В осуществлении реализации совместного преступного умысла, ФИО2, находясь вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, через сеть интернет осуществил заказ сильнодействующих гормональных спортивных препаратов и веществ в виде таблеток, содержащих 

<

данные изъяты>, содержащими 

<

данные изъяты>, которые являются сложными эфирами тестостерона – изомера 1 –тестостеронакоторые относятся к сильнодействующим веществам и не зарегистрированы в Государственном реестре лекарственных средств на территории Российской Федерации, которые согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня субстанций и (или) методов, запрещенных для использования в спорте, для целей статей 2301 и 2302 УК РФ», являются запрещенными на территории Российской Федерации, тем самым устранил препятствия для совершения контрабанды, оплатив заказ с использованием системы электронныхпереводов на общую сумму более 15 700 руб. посредством денежного электронного перевода с банковской карты банка «Сбербанк», оформленной на его имя, предоставил свои персональные данные, адрес, предусмотрел способы получения международного почтового отправления № RR822913908BY из Республики Беларусь в РФ на свое имя. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 час. 05 мин. ФИО2, заведомо зная о содержимом международного почтового отправления, прибыл с целью его получения в отделение почтовой связи №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где получил международное почтовое отправление № 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 час. 10 мин. вблизи вышеуказанного почтового отделения связи ФИО2 был выявлен сотрудниками полиции, действовавшими в рамках ОРМ «Наблюдение». В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции в помещении отделения почтовой связи №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 14 час. 35 мин. по 15 час. 20 мин., в международном почтовом отправлении, полученном ФИО2, были обнаружены и изъяты сильнодействующие гормональные спортивные препараты и вещества в виде таблеток и флаконов с жидкостью. 

Согласно заключения физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГг. в международном почтовом отправлении, полученном ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ. в составе 

<

данные изъяты>. В составе ста двадцати (

<

данные изъяты> 

Постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007г. станозолол, метандиенон (метандростенолон, 17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), болденонундециленат, который является сложным эфиром болденона, тестостерона пропионат, который является сложным эфиром тестостерона-изомера 1-тестостерона, тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, которые являются сложными эфирами тестостерона – изомера 1 –тестостерона, внесены в «Список сильнодействующих и ядовитых веществ, подлежащих контролю в РФ». Согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ».

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении указанного преступления не признал и показал, что ДД.ММ.ГГГГ он занимается общефизической подготовкой, в том числе силовым видом спорта, в которое входит жим штанги от груди, приседание со штангой и силовая тяга штанги от пола. ДД.ММ.ГГГГ. на одном из Интернет-сайтов, название которого он не помнит, он нашел предложение о приобретении сильнодействующих гормональных спортивных препаратов из 

<

адрес>. Он знал, что на территории Российской Федерации их приобрести не возможно в виду запрета на их оборот и продажу. Указанные препараты за короткий промежуток времени увеличивают выносливость организма и помогают процессу жиросжигания. Данное предложение его заинтересовало, он зарегистрировался на сайте, где продавались вышеуказанные препараты, ввел туда свои персональные данные, сделал заказ препаратов для личного употребления, которые необходимо применять перорально и внутривенно. Какого-либо рецепта врача и назначение на употребление таких веществ у него не имелось и никогда не было. Заказ им осуществлялся на улице по месту жительства через личный мобильный телефон марки iPhone6. Посылка была заказана из 

<

адрес>, так как там достаточно низкие цены и быстрая доставка до адреса назначения. После заказа ему был выставлен счет на сумму 

<

данные изъяты> руб., который он оплатил банковской картой «Сбербанк» через свой мобильный телефон удаленным доступом посредством сети-Интернет. Оплату за заказанные препараты из 

<

адрес> он произвел ДД.ММ.ГГГГ. Посылку с препаратами и веществами на свое имя он отслеживал через интернет-сайт «Почта России» по полученному трек-коду «№». Таким же образом он узнал, что данная посылка поступила в почтовое отделение 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Также по месту его регистрации пришло почтовое извещениеДД.ММ.ГГГГ. примерно в 14 час. 05 мин. он пришел в почтовое отделение по адресу: 

<

адрес>, подошел к одному из окон оформления и выдачи посылок, предъявил паспорт РФ на свое имя и заполненное им извещение, в которое он вписал свои фамилию, имя, отчество, данные своего паспорта и адрес регистрации, для получения ранее заказанной им посылки из Республики Беларусь. Получив посылку, он вместе с посылкой вышел из помещения почтового отделения, на улице к нему подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и попросили пройти с ними обратно в отделение почты. После чего в отделении почты он положил свою посылку на один из столов. Затем в присутствии двух приглашенных граждан был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него в левом переднем кармане брюк был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «iPhone 6» в корпусе бежевого цвета, в котором была установлена сим-карта сотового оператора «Yota». По данному факту был составлен протокол личного досмотра, где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее, сотрудниками полиции в присутствии тех же понятых был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого тому было предложено самостоятельно вскрыть посылку и предоставить всем присутствующим ее содержимое. Он согласился и вскрыл посылку, и было установлено, что в посылке которую он заказал из Республики Беларусь и которую получил находились заказанные им препараты для личного употребления, которые в ходе осмотра были осмотрены и изъяты сотрудниками полиции. Он признает, что совершил незаконное приобретение сильнодействующих веществ для личного потребления в спортивных целях, иных действий, связанных с перемещением данных веществ через таможенную государственную границу Российской Федерации он не совершал, в связи с чем не может согласиться в совершении контрабанды данных товаров.

Виновность ФИО2 подтверждается следующими доказательствами:

-оглашенными в судебном заседании в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ показания подозреваемого ФИО2, согласно которых он относительно своей осведомленности о противоправности своих действий пояснял, что в апреле 2018 года на одном из Интернет-сайтов он нашел предложение о приобретении сильнодействующих гормональных спортивных препаратов из 

<

адрес>, так как на территории Российской Федерации данные препараты приобрести не возможно в виду запрета на их оборот и продажу. Данные препараты за короткий промежуток времени увеличивают рост и набор мышечной массы. Он зарегистрировался на Интернет-сайте, ввел свои персональные данные и произвел заказ препаратов для личного потребления, которые необходимо применять перорально и внутримышечно путем укола. Все вышеперечисленные препараты и вещества он приобрел исключительно для собственного потребления. Посылка была заказана из 

<

адрес> в связи с тем, что там достаточно низкие цены и быстрая доставка. После оплаты заказа посылку с указанными препаратами и веществами на свое имя он отслеживал по полученному трек-коду (л.д.37-41); 

-показаниями свидетеля ФИО6 о том, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес>. В ОНК УМВД России по 

<

адрес> в ДД.ММ.ГГГГ года поступила информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ в почтовое отделение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, прибудет Джафаров ФИО15, который будет получать на свое имя почтовое отправление (посылку), прибывшую из Республики Беларусь, в которой находятся сильнодействующие вещества. Проанализировав данную информацию, с целью отработки вышеуказанной оперативной информации, а также документирования преступной деятельности лица, было принято решение о проведении в отношении молодого человека оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», так как ФИО2 осуществляет незаконное перемещение через государственную границу РФ с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, которые ограничены (запрещены) к свободному обороту на территории Российской Федерации. После чего он приступил к составлению документов, необходимых для проведения ОРМ «Наблюдение». В проведении вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия были задействованы два сотрудника ОНК УМВД России по 

<

адрес> - он и старший оперуполномоченный ФИО7 После того, как были готовы все необходимые документы, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 час. 55 мин. они на служебном автомобиле выдвинулись к отделению почтовой связи, расположенному по адресу: 

<

адрес>-А, где они остановились вблизи вышеуказанного отделения почты так, чтобы данное отделение, а также территория, прилегающая к нему, находилась в пределах нашей видимости. После чего они стали вести наблюдение. ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 14 час. 09 мин. они заметили, как из помещения отделения почты вышел ФИО2, в руках у него находился сверток из полимерного материала, который по всем внешним признакам был похож на посылку. В этот момент было принято решение о задержании ФИО2, так как имелись основания полагать, что при нем находится посылка с сильнодействующими веществами, оборот которых запрещен на территории РФ. Они подошли к ФИО2, представились, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что ими он задержан в рамках проведенного оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». После чего пояснили ФИО2, что в отношении него проведено оперативно –розыскное мероприятие «Наблюдение», и что он подозревается в незаконном перемещении через государственную границу Российской Федерации сильнодействующих веществ, оборот которых запрещен на территории РФ, в связи с чем ему необходимо пройти вместе с ними обратно в помещение почтового отделения. После чего они вместе с ФИО2 прошли в помещение почтового отделения, где ФИО2 подошел к столу, расположенному в углу для потребителей, и положил на стол сверток из полимерного материала. Для проведения осмотра места происшествия и изъятия свертка из полимерного материала он позвонил в дежурную часть УМВД России по 

<

адрес> с целью вызова следственно-оперативной группы. Затем ими были приглашены в качестве понятых два гражданина – ФИО8 и ФИО9, которым пояснили, указав на ФИО2, что тот задержан ими в рамках проведенного оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по подозрению в незаконном перемещении через государственную границу Российской Федерации сильнодействующих веществ, оборот которых запрещен на территории РФ. Далее они пояснили ФИО2, что двое мужчин приглашены для участия в качестве понятых при его личном досмотре. Затем они в присутствии понятых попросили ФИО2 представиться и предъявить документы, удостоверяющие личность, и тот представился Джафаровым ФИО16 оглы. После этого он пояснил ФИО2, что тот подозревается в незаконном перемещении через государственную границу Российской Федерации сильнодействующих веществ, оборот которых запрещен на территории РФ. Далее в присутствии понятых пояснили, что сейчас будет произведен его личный досмотр, и предложили ФИО2 добровольно выдать находящиеся при нем вещи, предметы, и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а так же иные предметы, добытые преступным путем. На данное предложение ФИО2 ответил, что ничего запрещенного у него при себе нет. После чего всем участвующим в личном досмотре лицам были разъяснены их права, после чего он приступил к составлению протокола личного досмотра, а ст. оперуполномоченный ФИО7 приступил к личному досмотру ФИО2 В ходе проведения личного досмотра ФИО2, помимо его личных вещей, у него был обнаружен мобильный телефон марки «IPhonе 6», в корпусе бежевого цвета. По прибытию следственно-оперативной группы следователем СУ УМВД России по 

<

адрес> ФИО10 в помещении отделения почты расположенном по вышеуказанному адресу, с его участием и с участием ФИО2 и ст. о/у ФИО7 был проведен осмотр места происшествия в помещении вышеуказанного почтового отделения, в котором на столе, расположенном в углу для посетителей, был обнаружен почтовый конверт на имя ФИО4 ходе осмотра места происшествия ФИО4 самостоятельно, при участвующих лицах, вскрыл конверт, из которого изъяты 4 бумажных брикета, при вскрытии которых из них изъято 2 ампулы с веществом « 

<

данные изъяты> с веществом «

<

данные изъяты> с веществом 

<

данные изъяты> которые в ходе осмотра места происшествия были изъят, упакованы в бумажный конверт, края которого заклеены, опечатаны печатью №, снабжен пояснительной надписью, с подписями участвующих лиц. После чего был составлен протокол осмотра места происшествия, который также был заверен подписями участвующих лиц. Все вышеперечисленные препараты и вещества, как пояснил ФИО2, он заказал в 

<

адрес> для личного потребления для занятий спортом. Какого-либо рецепта врача и назначение на употребление таких веществ у него не имелось, и никогда не было;

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО7 (л.д. 71-74), который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО6;

- показаниями свидетеля ФИО8 о том, что он ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 14 час. 15 мин. он пришел в почтовое отделение по адресу: 

<

адрес>-А. В этот момент к тому подошел молодой человек, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и предложил ему поучаствовать в досмотре молодого человека и его личных вещей. Он согласился. После чего того подвели к молодому человеку. Также был приглашен второй понятой. Молодой человек представился как Джафаров ФИО17. Сотрудники полиции пояснили ФИО2, что сейчас будет произведен его личный досмотр и предложили ФИО2 добровольно выдать запрещенные предметы и вещества. ФИО2 пояснил, что ничего запрещенного при нем нет и выдавать ему нечего. После чего в его присутствии и присутствии второго понятого был произведен личный досмотр гр. ФИО2, в ходе которого запрещенные предметы и вещества не обнаружены. В левом переднем кармане брюк был обнаружен и изъят мобильный телефон IPhone 6 в корпусе бежевого цвета. По данному факту был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Через некоторое время следователем в его присутствии и присутствии второго понятого был произведен осмотр места происшествия с участием ФИО2 На столе, рядом с ФИО2 лежал сверток из полимерного материала, на котором находились пояснительные надписи, а именно получатель: «Джафаров ФИО18», отправитель: «ФИО12, 

<

адрес>». ФИО2 пояснил, что данная посылка его. После чего в моем присутствии, в присутствии второго понятого, сотрудников полиции ФИО2 было произведено вскрытие данной посылки. В результате осмотра посылки было обнаружено и изъято: 

<

данные изъяты>, на каждой упаковке присутствует надпись на иностранном языке: 

<

данные изъяты>». Изъятые вещества были упакованы в бумажный конверт, клапан конверта был заклеен и оклеен оттиском круглой печати №. на конверт была нанесена пояснительная надпись о содержимом, где все присутствующие лица поставили свои подписи. О чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица;

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО9 (л.д. 79-81), который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО8;

- оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО10 о том, что он занимает должность следователя СУ УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство в составе следственно –оперативной группы. Примерно в 14 часов 20 минут оперативным дежурным он был направлен по адресу: 

<

адрес>, в связи с тем, что сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> был выявлен ФИО2, у которых имелись основания полагать, что в посылке полученной ФИО2 содержатся сильнодействующие вещества запрещенные на территории Российской Федерации, либо иные предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, или добытые преступным путем. По прибытии в отделение почты №, расположенное по указанному адресу, в период времени с 14 ч. 35 мин. по 15 ч. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО2, о/у ОНК ФИО6, ст. о/у ФИО7 и двух понятых был проведен осмотр помещения отделения почты, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого на столе расположенном в углу для потребителей был обнаружен и изъят почтовый пакет, на котором имелась бумажная почтовая наклейка, на которой текст выполненный печатным способом, а также имеются оттиски печати и штампа, в которой указаны данные отправителя и данные получателя посылки-ФИО2 В ходе осмотра ФИО2 было предложено вскрыть почтовый пакет, тот согласился в присутствии участвующих в осмотре места происшествия лиц вскрыл пакет и извлек из него блистеры с таблетками и ампулами. Со слов ФИО2 данные таблетки и ампулы он заказал из 

<

адрес> для личного потребления для занятий спортом. По окончании осмотра почтовый пакет, блистеры с таблетками и ампулы были упакованы в конверт, который был опечатан оттиском печати №, снабжен пояснительной надписью, подписан, на конверте все участвующие лица поставили свои подписи (л.д. 113-115);

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд (л.д. 5-6);

-рапортом оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО6 о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 (л.д. 7);

-протоколом осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с 14 час. 35 мин. по 15 час. 20 мин. в помещении отделения почты № по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят почтовый пакет, внутри которого находятся блистеры с таблетками внутри и ампулы с жидкостью (л.д. 11-21); 

-рапортом о/у ФИО6, зарегистрированного в КУСП, о том, что в ходе проведения оперативно –розыскных мероприятий выявлен ФИО2, при котором находился полученное им почтовое отправление (посылка) 

<

данные изъяты> в РФ на его имя (л.д. 22);

- копией извещения на имя ФИО1 о прибытии из Р. Беларусь заказного мелкого пакета (л.д.29);

- рапортом о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1(л.д. 30-31);

- заключением физико-химической судебной экспертизы №12/519 от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которого в международном почтовом отправлении, полученном ФИО1 23.04.2018г., 

- в составе ста шестидесяти (160) таблеток белого цвета квадратной формы, содержится станозолол. Масса каждой таблетки – 0,10г., 

- в составе ста двадцати (120) таблеток розового цвета квадратной формы содержится метандиенон (метандростенолон, 17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он). Масса каждой таблетки – 0,10г. 

- в составе восьмидесяти (80) таблеток светло-кремового цвета квадратной формы содержится кломифен. Масса каждой таблетки – 0,20г.,

- в составе маслянистых жидкостей желтого цвета (объекты 41-44), содержится болденонундециленат, который является сложным эфиром болденона. 

- в составе маслянистых жидкостей светло-желтого цвета (объекты 45-46), содержится тестостерона пропионат, который является сложным эфиром тестостерона-изомера 1-тестостерона. Масса жидкостей: 9,46г. – объект 45; 9,46г. – объект 46. 

- в составе маслянистых жидкостей светло-желтого цвета (объекты 47-49), содержится 

<

данные изъяты>. Масса жидкостей: 

<

данные изъяты> 

В процессе исследования и экспертизы израсходовано по 

<

данные изъяты>. Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ. станозолол, метандиенон (метандростенолон, 17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), болденонундециленат, который является сложным эфиром болденона, тестостерона пропионат, который является сложным эфиром тестостерона-изомера 1-тестостерона, тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, которые являются сложными эфирами тестостерона – изомера 1 –тестостерона, внесены в «Список сильнодействующих и ядовитых веществ, подлежащих контролю в РФ». Согласно Постановления Правительства РФ № от 29.12.2007г. «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ» (л.д. 99-101);

- протоколом осмотра предметов: ста шестидесяти 

<

данные изъяты> 

Доводы подсудимого ФИО2о о том, что он знал о том, что производит заказ указанных веществ с территории государства 

<

адрес>, но не знал о том, что данные препараты и вещества запрещены, а также доводы защиты о том, что действия ФИО2, приобретшего сильнодействующие вещества путем заказа их в сети Интернет, не являются контрабандой, в связи с чем по предъявленному обвинению он должен быть оправдан, суд находит не состоятельными, поскольку они полностью опровергаются показаниями свидетелей ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 и Доколько ИМ.С., из которых следует, что при вскрытии посылки ФИО2 пояснил, что в посылке находятся сильнодействующие вещества, которые запрещены к продаже на территории РФ, и которые он по этой причине заказал с территории иностранного государства –

<

адрес>. Оснований не доверять свидетелям у суда не имеется, поскольку ранее они с ФИО3 знакомы не были и оснований для его оговора у них не имеется. Кроме этого, будучи допрошенным в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 также пояснял, что он нашел на одном из Интернет-сайтов предложение о приобретении сильнодействующих гормональных спортивных препаратов из 

<

адрес>, так как знал, что на территории Российской Федерации данные препараты приобрести не возможно в виду запрета на их оборот и продажу. При этом посылка им была заказана из 

<

адрес> в связи с тем, что там достаточно низкие цены и быстрая доставка (л.д.37-41). Показания, данные ФИО2 при допросе в качестве подозреваемого, суд находит более правдивыми и полагает именно их положить в основу приговора, поскольку они полностью подтверждаются показаниями вышеперечисленных свидетелей по делу, а также протоколом его личного досмотра, протоколами осмотра вещественных доказательств и заключением физико-химической экспертизы. Ссылку ФИО2 о том, что в ходе следствия он себя фактически оговорил, т.к. был введен в заблуждение сотрудниками полиции, суд находит несостоятельной, поскольку они опровергаются показаниями свидетелей – сотрудников полиции, при этом допрос ФИО2 был проведен в присутствии защитника, что исключает оказание на него какого-либо давления со стороны следователя и оперативных сотрудников. 

Как установлено судом, ФИО2, действуя в нарушение положений ч.1 ст.13, ч. 1 и ч.2 ст.47, ч.1 ст.50 Федерального закона РФ от 12.04.2010г. № 61-ФЗ « Об обращении лекарственных средств», ст.313 Таможенного кодекса Таможенного союза, Постановления Правительства № от 16.03.1996г. (с изменениями в ред. от 25.05.2017г.) «О порядке ввоза в российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», через сеть интернет произвел заказ у неустановленного лица, являющегося продавцом в сети «Интернет», на пересылку международным почтовым отправлением партии веществ в виде таблеток и жидкостей, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества метандиенон (метандростенолон, 17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), болденонундециленат, который является сложным эфиром болденона, тестостерона пропионат, который является сложным эфиром тестостерона-изомера 1-тестостерона, тестостерона пропионат, тестостерона изокапроат, тестостерона деканоат, тестостерона фенилпропионат, которые являются сложными эфирами тестостерона – изомера 1 –тестостерона, не зарегистрированные в Государственном реестре лекарственных средств на территории Российской Федерации, которые согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня субстанций и (или) методов, запрещенных для использования в спорте, для целей статей 2301 и 2302 УК РФ», являются запрещенными на территории Российской Федерации, после чего оплатил заказ, указав для доставки адрес своего фактического проживания. Почтовое отправление с указанными выше препаратами и веществами из Республики Беларусь убыло на территорию РФ, при этом данное почтовое отправление пересекло государственную границу РФ и прибыло на территории РФ. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 получил посылку с сильнодействующими веществами в почтовом отделении 

<

адрес>, после чего был задержан сотрудниками правоохранительных органов. 

При этом согласно п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.04.2017г. № «О судебной практике по делам о контрабанде», получатель международного почтового отправления, содержащего предметы контрабанды, если он, в частности, приискал, осуществил заказ, оплатил, предоставил свои персональные данные, адрес, предусмотрел способы получения и (или) сокрытия заказанного товара, подлежит ответственности как исполнитель контрабанды.

С учетом изложенного квалификацию действий подсудимого ФИО2 по ст.226.1 ч.1 УК РФ суд находит правильной, т.к. он совершил контрабанду, то есть незаконное перемещение через государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, сильнодействующих веществ, поскольку он приискал место приобретения сильнодействующих веществ на территории государства Беларусь, осуществил заказ сильнодействующих веществ, оплатил его, предоставил свои персональные данные, предусмотрел способ получения заказа с сильнодействующими веществами – путем международного почтового отправления и получил его, осуществив таким образом контрабанду сильнодействующих веществ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО2, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела, а также данные о личности подсудимого ФИО2, суд считает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, и считает целесообразным назначить ему наказание условно на основании 73 УК РФ.

Дополнительные меры наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает к подсудимому не применять.

Оснований для изменения категории преступления в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую, суд в отношении подсудимого не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ДЖАФАРОВА ФИО19 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.226.1 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать осужденного ФИО2 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных. 

Вещественные доказательства: сто шестьдесят 

<

данные изъяты>, в составе которых содержатся 

<

данные изъяты>, которые являются сложными эфирами тестостерона - изомера 1-тестостерона – хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ.), - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий судья